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И Н С Т Р У К Ц І я

О ПРИМЕНЕНЫ ПОЛОЖЕНІЯ О ВОЕННОМЪ НАЛОГЪ.

1. О лицахъ, подлежащихъ военному налогу, и времени ввиманія его.

§ 1. Военному налогу подлежатъ нижеслѣдующія лица, освобожденный отъ 
воинской повинности:

А. Освобожденные отъ воинской повинности: а) позванію или роду занятій Къ ст. 2. 
на основаніи ст.ст. 79, 791, 79?, Уст. Воин. Пов. (Св. Зак., т. IV, по прод.
1912 г.) и прим. 1 и 2 къ ст. 79 того же Уст., изд. 1897 г. и б) зачислен­
ные въ запасъ Флота (ст. 82 Уст. Воин. Пов. по Прод. 1912 г. и прим. 1 къ 
ст. 82 того же Устава, изд. 1897 г.).

Б. Зачисленные въ ополченіе перваго разряда:

а) при призывѣ ихъ къ отбыванію воинской повинности,

б) при увольненіи ихъ изъ войскъ ранѣе выслуги срока службы въ каче-

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 1333. — 1808 — № 177.

ствѣ излишне принятыхъ новобранцевъ (ст. 181! Уст. Воин. Пов., по прод. 
1912 года).

В. Зачисленные въ ополченіе второго разряда:

а) при призывѣ ихъ къ отбыванію воинской повинности,

б) при увольненіи ихъ изъ войскъ ранѣе выслуги срока службы по неспо­
собности къ продолженію службы или вслѣдствіе измѣненія ихъ семейнаго поло- 
женія (ст. 56 Уст. Воин. Пов., по прод. 1912 г.).

Г. Зачисленные въ ополченіе перваго или второго разряда:

а) вступившіе въ русское подданство иностранцы мужского пола въ воз- 
растѣ болѣе тридцати лѣтъ (ст. 8 Высочайше утвержденнаго 27 сентября 1914 г. 
Пол. Сов. Мин., Собр. Узак. ст. 2474),

б) уклонившіеся отъ отбыванія воинской повинности'и не подлежащіе при- 
влеченію къ оной за достиженіемъ ими 34-лѣтняго возраста, ко времени ихъ 
обнаруженія.

§ 2. Изъ освобожденныхъ отъ воинской повинности лицъ къ налогу не 
привлекаются:

а) оказавшіеся совершенно неспособными къ военной службѣ и освобо­
жденные отъ нея навсегда при призывѣ къ исполненію воинской повинности,

б) принятые на дѣйствительную службу, но уволенные изъ войскъ до 
выслуги срока службы по совершенной неспособности къ ней безъ зачисленія 
ихъ въ ополченіе второго разряда,

в) тѣ изъ зачисленныхъ въ ополченіе перваго или второго разряда какъ 
при призывѣ къ отбыванію воинской повинности, такъ и впослѣдствіи, по неспо­
собности къ продолженію военной службы, кои, по освидѣтельствованіи ихъ, 
вслѣдствіе ихъ о томъ ходатайства, будутъ признаны неспособными къ труду,

г) вступившіе въ русское подданство иностранцы мужского пола въ воз- 
расгЬ болѣе тридцати лѣтъ, оказавшіеся совершенно неспособными къ военной 
службѣ и вовсе освобожденные отъ службы въ ополченіи,

д) уклонившіеся отъ отбыванія воинской повинности и не подлежащіе при- 
влеченію къ оной за достиженіемъ ими 34-лѣтняго возраста ко времени ихъ 
обнаруженія, если послѣ обнаружения они были освобождены отъ военной службы 
по совершенной неспособности къ оной,

е) лишенные всѣхъ правъ состоянія или всѣхъ особенныхъ лично и по 
состоянію присвоенныхъ правъ и преимуществъ (ст. 13 Уст. Воин. Пов., изд.
1897 года).

Къ ст. 4. § 3. Подлежащія платежу налога лица привлекаются къ налогу съ ниже- 
слѣдующихъ сроковъ:

а) освобожденные огь воинской повинности по званію или роду занятій, 
зачисленные при призывѣ ихъ къ исполненію воинской повинности въ ополченіе 
перваго или второго разряда или въ запасъ и вступпвшіе въ русское подданство 
иностранцы мужского пола въ возрастѣ болѣе тридцати лѣтъ, зачисленные въ 
ополченіе перваго или второго разряда,— съ года, слѣдующаго за годомъ осво- 
божденія отъ воинской повинности или за годомъ зачисленія въ запасъ или въ 
ополченіе,
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б) неявившіеся своевременно къ призыву и впослѣдствіи освобожденные 
отъ воинской повинности или зачисленные въ запаоъ или въ ополченіе— съ 
года освобожденія отъ воинской повинности или зачисленія въ запасъ или въ  
ополченіе,

в) уволенные изъ войскъ ранѣе выслуги срока службы въ качествѣ излишне
* принятыхъ новобранцевъ или вслѣдствіе измѣненія ихъ семейнаго положенія или

же по неспособности къ продолженію службы, если послѣдніе зачислены въопол- 
ченіе второго разряда— съ года, слѣдующаго за годомъ увольненія изъ войскъ,

г) уклонившіеся отъ отбыванія воинской повинности и неподлежащіе при- 
влеченію къ оной за достиженіемъ ими 34-лѣтняго возраста, если они зачислены 
въ ополченіе— съ года обнаруженія.

§ 4. Налогъ взимается въ теченіе слѣдующихъ сроковъ: Къ ст. 5.

а) съ лицъ, указанныхъ въ лит. а § 3 Инстр., а также съ лицъ, указан­
ныхъ въ лит. б того же параграфа, въ случаѣ несвоевременной явки послѣднихъ 
къ призыву по уважительнымъ причинамъ, въ теченіе 18 лѣтъ, но не долѣе 
достиженія плателыцикомъ 43 лѣтъ.

Лримѣчаніе. Уважительными причинами считается опасная или труд­
ная болѣзнь и другія неодолимыя препятствія, надлежащимъ образомъ дока­
занный (ст. 158 Уст. Воин. Нов., изд. 1897 г.).

б) съ лицъ, неявившихся своевременно къ призыву безъ уважительной при­
чины и зачисленныхъ впослѣдствіи въ ополченіе или въ запасъ, либо въ число 
освобожденныхъ отъ воинской повинности, съгода, когда они зачислены въ опол- 
ченіе или въ запасъ, либо вовсе освобождены огь воинской повинности, при-

У  чемъ въ первый годъ— единовременно за всѣ предшествуюіціе годы, начиная съ 
года, въ коемъ данному лицу исполнилось двадцать лѣтъ, въ слѣдующіе же 
годы до истеченія 18 лѣтъ на равпыхъ съ прочими плательщиками основэніяхъ,

в) съ лицъ, указанныхъ въ лит. в § 3 Инстр., въ теченіе 18 лѣтъ за 
вычетомъ времени пребыванія ихъ на службѣ, причемъ часть года пребыванія 
на службѣ считается за годъ, а взиманіе налога продолжается не долѣе дости- 
женія ими 43 лѣтъ и

г) съ лицъ, указанныхъ въ лит. г § 3 Инстр., въ годъ обнаруженія ихъ 
за всѣ предшествующіе годы, начиная съ года, въ коемъ данному лицу исполни­
лось 20 лѣтъ, въ слѣдующіе же годы до истеченія 18 лѣтъ— на равныхъ съ 
прочими плательщиками основаніяхъ.

§ 5. Кромѣ указанныхъ въ предыдущемъ параграФѣ случаевъ, взиманіе 
налога прекращается:

а) въ случаѣ смерти плательщика,

б) въ случаѣ перемѣны имъ подданства,

в) въ случаѣ признанія его неспособнымъ къ труду (ст. 3 Пол. о Воен. Нал.).

г) въ случаѣ призыва его на дѣйствительную службу въ военное или мир­
ное время (Св. Зак., т. IV, Уст. Воин. Пов., ст.ст. 79 пп. 2— 5, 79? и 82, по 
прод. 1912 г.),

> д) въ случаѣ поступленія его охотникомъ на военную службу въ мирное
или военное время,

е) въ случаѣ лишенія его всѣхъ правъ состоянія или всѣхъ особенныхъ, 
лично и по состоянію присвоенныхъ правъ и преимуществъ, по полученіи о семъ
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Къ ст. 

Къ ст.

Къ ст. 8
13.

>і

Къ ст.
и 15.

свѣдѣній отъ прокурорскаго надзора, причемъ въ случаѣ возстановленія въ пра­
вахъ взиманіе налога возобновляется.

Примѣчаніе. Свѣдѣнія о призывѣ цлателыциковъ военнаго налога на 
дѣйствительную службу и о поступленіи ихъ охотниками на военную службу 
доставляются въ ІІрисутствія по военному налогу воинскими начальниками, 
а о признаніи ихъ неспособными къ труду— воинскими присутствіями.

2. Объ учрежденіяхъ, вѣдающихъ военнымъ налогомъ, и о порядкѣ ихъ
дѣйствій.

§ 6. Непосредственное въ предѣлахъ губерніи или области завѣдываніе воен­
нымъ налогомъ возлагается на Казенную Палату.

§ 7. Въ составъ городского по военному налогу Присутствія, а также того 
уѣзднаго или окружнаго Присутствія, дѣйствіе коего распространяется на нѣсколько 
уѣздовъ, округовъ или отдѣловъ, Податной Инспекторъ назначается Управляю- 
щимъ Казенною Палатою. Прочіе Податные Инспекторы тѣхъ участковъ, на кои 
распространяется дѣятельность означеннаго Присутствія по военному налогу, при- 
нимаютъ участіе въ засѣданіяхъ сего Присутствія съ правомъ совѣщательнаго 
голоса.

§ 8. Засѣданія губернскихъ, областныхъ, уѣздныхъ, окружныхъ и город­
скихъ по военному налогу Присутствій признаются состоявшимися, если въ нихъ 
участвуетъ не менѣе трехъ лицъ, считая въ томъ числѣ и предсѣдателя. Для дѣй- 
ствительности засЪданій необходимо, однако, участіе въ числѣ этихъ трехъ лицъ, 
хотя бы одного члена изъ числа мѣстныхъ обывателей. Дѣлопроизводство въ уѣзд- 
ныхъ, окружныхъ и городскихъ по военному налогу Присутствіяхъ возлагается *щ 
на Податного Инспектора или на лицо, его замѣняющее.

§ 9. Если по первому приглашенію предсѣдателя губернскаго, областного 
или уѣздного, окружнаго или городского по военному налогу Присутствія не 
явится ни одного члена изъ числа мѣстныхъ обывателей, то назначается вторичное 
засѣданіе. Состоявшіяся во вторичномъ засѣданіи постановленія вышеозначенныхъ 
Присутствій признаются дѣйствительными независимо отъ присутствія въ немъ 
члена изъ числа мѣстныхъ обывателей, о чемъ члены При&утствія предваряются 
въ посылаемыхъ имъ на вторичное засѣданіе повѣсткахъ; при неприбытіи же ни 
одного члена изъ числа мѣстпыхъ обывателей во вторичное засѣданіе Присут- 
ствія предсѣдатель Присугствія, по своему выбору, приглашаетъ на правахъ 
члена, для участія въ рѣшеніи назначенныхъ къ докладу во вторичномъ засѣданіи 
дѣлъ, кого-либо изъ мѣстныхъ обывателей.

§ 10. Засѣданія губернскихъ, областныхъ, уѣздныхъ, окружныхъ или город­
скихъ по военному налогу Присутствій назначаются предсѣдателями оныхъ, по 
мѣрѣ надобности, причемъ повѣстки должны быть разосланы членамъ Присутствія 
заблаговременно.

§ И .  Губернскія, областныя, окружныя, уѣздныя и городскія по военному 
налогу Присутствія постановляютъ свои рѣшенія по большинству голосовъ. При 
равенствѣ голосовъ голосъ предсѣдателя даетъ перевѣсъ.

3. О спискахъ лицъ, подлежащихъ налогу.

§ 12. Указанный въ ст.ст. 14 и 15 Положенія о военномъ налогѣ списки 
лицъ, подлежащихъ платежу военнаго налога, составляются воинскими присут-
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ствіями по приложеннымъ при сѳмъ Формамъ № 1 и № 2, а воинскими начальни 
нами по Формѣ №  3.

4. О мѣстѣ обложенія и объ исчиоленіи оклада налога.

§ 13. Плательщики военнаго налога облагаются въ Особомъ Присутствіи Къ ст. 16. 
того уѣзда, города или округа, къ призывному участку коего они приписаны.

§ 14. Плателыцикамъ предоставляется право ходатайствовать объ обложеніи 
ихъ въ Присутствіи того уѣзда, города или округа, гдѣ находится ихъ постоянное 
мѣстожительство. Плательщики, желающіе воспользоваться этимъ правомъ, обя­
заны подать не позже 1 января соотвѣтствующее заявленіе въ Присутствіе, гдѣ 
они подлежали обложенію, равно и въ Присутствіе, которымъ они желаютъ при­
влекаться къ налогу'. Въ случаѣ представленія плателыцикомъ такого ходатайства, 
Присутствіе, въ которомъ облагался плателыцикъ, въ мѣсячный срокъ сообщаетъ 
Црисутствію по мѣстожительству плательщика всѣ свѣдѣиія, касающіяся платель­
щика, въ томъ числѣ и послужившія основаніемъ къ обложенію плательщика въ 
послѣдній годъ.

§ 15. Заявленія о размѣрѣ получаемаго дохода могутъ быть подаваемы 
какъ лично плательщиками, такъ и ихъ довѣренными до 1 апрѣля въ Присутствія 
по военному налогу черезъ Податного Инспектора, состоящаго членомъ Присут- 
ствія, его помощника или дѣлопроизводителя, либо черезъ «азначейства, а въ 
уѣздахъ— черезъ волостныя, гминныя или соотвѣтствующія имъ управленія, а 
также могутъ быть посылаемы по почтѣ.

§ 16. Бланки для заявленій выдаются безплатно изъ казначействъ, волост­
ныхъ правленій, гминныхъ или соотвѣтствующихъ имъ учрежденій (Форма №4).

§ 17. На каждое припятое заявленіе выдается расписка, вырѣзанная изъ 
установленной для сего книги (форма № 5). На принятыхъ заявленіяхъ прини- 
мающія ихъ лица отмѣчаютъ: учрежденіе, принявшее заявленіе, мѣсяцъ и число 
подачи заявленія и № расписки, подъ которую заявленіе принято.

§ 18. Учрежденія, принимающая заявленія, препровождаютъ ихъ немедленно 
Податному Инспектору, а съ наступленіемъ 2 апрѣля прекращаютъ самый пріемъ 
и препровождаютъ Податному Инспектору какъ оставшіяся еще неотосланными 
заявленія, такъ и самую книгу о заявленіяхъ. Заявленія, посылаемый по почтѣ, 
считаются поданными въ срокъ, если сданы на почту до 1 апрѣля.

§ 19. Въ подаваемыхъ заявленіяхъ плательщики могутъ показывать свѣ- 
дѣнія о размѣрѣ полученнаго ими въ предшествующемъ году дохода или въ одной 
общей суммѣ съ перечисленіемъ лишь источниковъ, изъ коихъ эта сумма полу­
чена, или съ подраздѣленіемъ ея по отдѣльнымъ источникамъ дохода (недвижимая 
собственность въ городахъ и внѣ городовъ, торговопромышленныя заведенія, денеж­
ные капиталы, личныя занятія и пр.).

§ 20. Поданныя плательщиками заявленія повѣряются Податнымъ Инспек- 
торомъ при помощи свѣдѣній, заключающихся въ данныхъ по обложенію платель- 
щиковъ государственными налогами—-съ городскихъ недвижимыхъ имуществъ, 
промысловымъ, квартирнымъ, поземельнымъ, палогомъ съ денежныхъ капиталовъ, 
а также при помощи ииого рода свѣдѣній, имѣющихся у Податного Инспектора 
и касающихся имущественнаго положенія плательщиковъ.
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§ 21. Если при провѣркѣ заявлеиій Податной Инспекторъ встрѣтитъ надобность 
въ какихъ-либо разъясненіяхъ, то извѣщаетъ объ этомъ письменно плательщика, 
предлагая ему сообщить устно или письменно необходимый разъясненія.

§ 22. Объ имущественномъ положеніи плателыциковъ, не подавшихъ заявленій, 
и о получаемыхъ ими доходахъ Податной Инспекторъ извлекаетъ свѣдѣнія изъ 
данныхъ объ обложеніи ихъ государственными налогами, отъ правительственныхъ, 
общественныхъ и сословпыхъ учрежденій (о получаемомъ плателыцикомъ возна- 
гражденіи) и изъ иныхъ источниковъ.

§ 23. Если плателыцигь имѣетъ местожительство внѣ предѣловъ того уѣзда, 
города или округа, гдѣ онъ облагается, то Присутствіе, въ коемъ нлателыцикъ 
подлежитъ обложенію, обращается къ Присутствію по мѣстожительству платель­
щика за свѣдѣніями объ его имущественномъ положеніи.

§ 24. Въ городѣ, гдѣ образовано нѣсколько податныхъ-участковъ, Податной 
Инспекторъ, состоящій членомъ Присутствія, при содѣйствіи Податныхъ Инспек­
торовъ другихъ участковъ этого города, выясняетъ данныя объ имущественномъ 
положеніи плательщика на основаніи упомянутыхъ въ § 20 податныхъ свѣдѣній.

§ 25. Всѣ полученныя указаннымъ выше порядкомъ (§§ 19, 21 и 22)свѣ- 
дѣнія заносятся Податнымъ Инспекторомъ въ списки плателыциковъ и предста­
вляются имъ на разсмотрѣніе Нрисутствія.

К* ст. 17. § 26. При установлена дохода плателыциковъ Присутствіе опредѣляетъ 
таковой не въ точной абсолютной его суммѣ, а лишь въ относительной— является 
ли онъ выше или ниже предѣльныхъ суммъ, установленныхъ ст. 6 Пол. о воен. 
нал., и к ъ  какому изъ пяти разрядовъ, упомянутыхъ въ означенной ст. 6 (разрядъ *  
первый— до 1.000 р., разрядъ второй— свыше 1.000 р. до 5.000 р., разрядъ 
третій,— свыше 5.000 р. до 10.000 р., разрядъ четвертый— свыше 10.000 р. до
20.000 р., разрядъ пятый— свыше 20.000 р.) относится плателыцикъ по своему 
имущественному положенію и получаемому имъ доходу. Въ своихъ опредѣленіяхъ 
Присутствіе основывается на всей совокупности свѣдѣній и данныхъ, какъ нахо­
дящихся въ заявленіяхъ плателыциковъ, такъ и представленныхъ Податнымъ 
Инспекторомъ, а равно имѣющихся у самихъ членовъ Присутствія.

§ 27. Къ первому разряду по платежу налога должны быть относимы, 
помимо лицъ съ доходомъ до 1.000 р., также всѣ лица, не имѣющія вовсе само­
стоятельнаго источника дохода (проживающія при родителяхъ, занятая въ ихъ 
хозяйствѣ, учащіяся и пр.).

§ 28. При установленіи разряда дохода, къ которому слѣдуетъ отнести пла­
тельщика, Присутствіе должно принимать во вниманіе всю совокупность дохода 
плательщика, т. е. доходы отъ всѣхъ принадлежащихъ ему источниковъ. Въ част­
ности при опредѣленіи доходовъ отъ отдѣлыіыхъ источниковъ Нрисутствіе руко­
водствуется слѣдующими данными: для городской недвижимости— данными по 
обложенію ея государственнымъ налогомъ; для торгово-промышлепныхъ пред- 
пріятій— данными по обложенію промысловымъ налогомъ; для землевладѣнія—  
табельными оцѣнками, а въ мѣстностяхъ, гдѣ таковыхъ нѣтъ, арендными цѣнами 
и прочими оцѣночными данными, исчисляя доходъ по нимъ не свыше 5%  съ цѣн- 
ности; при опредѣленіи дохода по квартирной платѣ доходъ не долженъ исчис­
ляться свыше пятикратной квартирной платы. I

§ 29. При привлеченіи къ уплатѣ налога лицъ, уклонившихся отъ отбыванія 
воинской повинности' (ст. 4 п. г Пол. о воен. нал.), а равно лицъ, неявившихся 
своевременно къ призыву безъ уважительной причины (ст. 4 п. б Пол. о воен.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№ 177. — 1813 — Ст. 1333

нал.), окладъ налога за всѣ предшествующіе годы до года обнаруженія ихъ или 
до года явки ихъ къ призыву определяется въ размѣрѣ 6 рублей въ годъ, если у 
Присутствія не будетъ свѣдѣній объ имущественномъ1 положеніи и доходахъ пла­
тельщика за эти годы, на основаніи коихъ онъ долженъ быть привлечешь къ 
болѣе высокому окладу.

і
§ 30. Определенные Нрисутствіемъ оклады налога заносятся въ книгу пла- 

телыциковъ (§ 34), ведущуюся по прилагаемой при семъ Формѣ (№ 6), а въ 
журналъ засѣданія Присутствія заносятся только краткія свѣдѣнія о томъ, съ 
какого по какой № плателыциковъ оклады определены окончательно.

§ 31. Объ исчислепномъ для каждаго плательщика окладѣ налога посылается Къ ст. 17 
окладной листъ по прилагаемой при семъ Форме (№ 7). и 18.

§ 32. Окладной листъ посылается по тому местожительству плательщика, 
которое известно Присутствію изъ доставлепнаго воинскимъ присутствіемъ или 
воинскимъ начальникомъ списка, изъ заявленія плательщика или изъ другихъ 
источниковъ.

§ 33. Окладные листы признаются врученными, если доставлены по место­
жительству плательщика или по указанному имъ адресу и переданы подъ рас­
писку ему самому или, въ случае его отсутствія, кому-либо изъ его домаганихъ, 
а равно хозяину дома, въ которомъ проживаетъ плателыцикъ, или лицу, заменяю­
щему хозяина,- или тому изъ соседей, который согласится передать окладной листъ 
и дать въ томъ расписку. Въ случае же неотысканія никого изъ названныхъ 
лицъ, окладные листы оставляются въ городахъ у полицейскаго чиновника, а въ 
селеніяхъ въ местномъ волостномъ правленіи, причемъ день оставленія счи-

> тается днемъ врученія окладного листа.

б. О книгахъ плателыциковъ.

§ 34. Книга плателыциковъ заводится на каждое пятилетіе по прилагаемой 
при семъ Форме. Въ книгу въ особомъ порядке номеровъ вносятся все касаю- 
щіяся плателыциковъ свЬденія, сообщаемый уезднымъ, городскимъ и окружнымъ 
по военному налогу Присутствіямъ Воинскими Нрисутствіями и Воинскими На­
чальниками. Равнымъ образомъ въ книгахъ проставляются на каждый годъ све- 
денія объ имущественномъ положеніи плательщика, имеющіяся въ распоряженіи 
Присутствія, определенный Присутствіемъ доходъ плательщика и причитающійся 
съ него окладъ налога.

§ 35. При заведеніи новой книги на новое пятилетіе въ нее переносятся 
сведенія о лицахъ, остающихся плательщиками на новое пятилЬтіе, объ ихъ до­
ходе и окладе причитающагося съ нихъ налога за последній годъ.

§ 36. Одновременно съ книгой плателыциковъ заводятся Присутствіями алфа­
витные списки плателыциковъ, въ которые вносятся плательщики въ алФавит- 
номъ порядке съ указаніемъ ихъ имени, отчества и фэмиліи или прозванія и но­
мера ихъ по книге плателыциковъ.

6. О возраясеніяхъ и жалобахъ.

§ 37. Днемъ подачи возраженія и жалобы, посланныхъ по почте, считается 
день сдачи таковыхъ на почту.
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Къ ст. 19. § 38. Плательщики, подавшіе возраженіе, могутъ, съ разрѣшенія Предсе­
дателя Присутствія, представлять Присутствію и личныя объясненія.

§ 39. По разсмотрѣніи возраженій, Присутствіе высказываетъ мотивирован­
ное заключеніе о томъ, какія возраженія имъ оставляются безъ последствий 
и по какимъ изъ нихъ имъ изменяются первоначальный определенія о разме- 
рахъ дохода и окладахъ налога. Соображенія эти заносятся въ особый журналъ.

§ 40. О состоявшихся постановленіяхъ Присутствія по возраженіямъ пла­
телыциковъ последнимъ посылаются особыя объявленія, по Форме № 8, содер­
жания краткое изложеніе основаній состоявшагося постановленія, съ указаніемъ 
порядка и срока обжалованія постановленія Присутствія, причемъ о времени вру- 
ченія объявленія отбирается расписка. Если при этомъ последовали измененія въ 
окладахъ, то посылаются и новые окладные листы.

К ъ ст .20 . § 41. Постановленія губернскаго или областного по военному налогу При- 
сутствія по жалобамъ плателыциковъ объявляются подъ расписку съ краткимъ 
изложеніемъ основаній состоявшагося постаповленія и съ указаніемъ порядка и 
срока обжалованія. Если же этими постановленіями будутъ изменены оклады на­
лога, определенные уездными, окружными или городскими по военному налогу 
Присутствіями, то губернское или областное Присутствіе сообщаетъ объ этомъ 
подлежащему уездному, окружному или городскому Присутствію. Въ техъ случаяхъ 
когда списокъ плателыциковъ уже отосланъ въ казначейство. (ст. 22 Полож. о 
воен. нал.), соответствующее Присутствіе по военному налогу соббщаетъ казна­
чейству объ измененіяхъ въ окладахъ налога для надлежащаго исправленія уно- 
мянутаго списка и высылаешь плателыцикамъ новые окладные листы.

§ 42. Въ  случае обнаруженія лицъ, не обложенныхъ налогомъ за прежнее *  
время, уездное, окружное или городское Присутствіе постаповляетъ о привлеченіи 
ихъ къ обложенію въ общемъ порядке за все тЬ годы, за которые эти лица 
подлежали платежу налога.

§ 43. Если окажутся привлеченными къ налогу лица, ему не подлежащія, 
или за время, когда они не обязаны платить налогъ, то таковыя, по постановле- 
нію губернскаго или областного Присутствія, на основаніи соответствующихъ 
представленій уЬздныхъ, окружныхъ или городскихъ Присутствій, исключаются 
изъ обложепія за все время неправильнаго привлечѳнія ихъ къ обложенію.

Ст. 1333. _  1814 — ДЪ 177.

7. О ваиманіи налога.

Къ ст. 22 § 44. Уездное, окружное или городское Присутствіе, по разсмотреніи воз-
и 24. раженій плателыциковъ нротивъ исчисленныхъ съ нихъ окладовъ, составляетъ по 

Форме № 9 общій списокъ всехъ плателыциковъ военнаго налога и особый спи­
сокъ для лицъ, получающихъ содержаніе по службе въ гоеударственныхъ, обще­
ственныхъ и сословныхъ учрежденіяхъ, и препровождаетъ оба списка не позднее
1 сентября въ казначейство. Выписки изъ особаго списка сообщаются Присут- 
ствіями по военному налогу подлежащимъ учреждсніямъ. Одновременно съ симъ 
Присутствіе сообщаетъ Казенной Палате о следующей по району Присутствія 
общей сумме налога для занесенія по счетамъ. Дополнительные списки платель- 
щиковъ, коимъ окладные листы разсылаются после 1 іюня, сообщаются въ каз­
начейство одновременно съ разсылкой окладныхъ листовъ.

і г Ѵ  23. § 45. Причитающіяся въ уплату суммы военнаго налога вносятся въ уста- 
<' \  новленный срокъ въ казначейства при особыхъ объявленіяхь, заготовленныхъ по
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прилагаемому при семъ образцу (форма № 10) и выдаваемыхъ плательщикамъ 
казначействами безплатно.

ІІримѣчаніе. Суммы налога могутъ быть посылаемы плательщиками
въ казначейства по почтѣ.

I
§ 46. Въ пріемѣ платежей военнаго налога казначействами выдаются или 

высылаются почтою плательщикамъ безплатныя квитанціи общеустановленной 
Формы.

§ 47. Съ лицъ получающихъ содержаніе по службѣ ивъ государственной Къ ст. 24 
казны, военный налогъ удерживается казначействомъ по ассигновкамъ подле­
жащихъ учрежденій. Удержаніе сіе производится при выдачѣ содержанія за 
октябрь мѣсяцъ.

§ 48. Суммы военнаго налога, удержанныя съ лицъ, служащихъ въ обще­
ственныхъ и.сословныхъ учрежденіяхъ, препровождаются подлежащими учрежде- 
ніями въ казначейства не позже 1 ноября при именномъ снискѣ, составленномъ 
по Формѣ № 11 .

§ 49. 0 взносѣ въ казначейство окладовъ военнаго налога, удержанныхъ 
учрежденіями изъ содержанія плателыциковъ, казначейство выдаетъ на имяучре- 
жденія, внесшего военный налогъ, одну общую квитанцію. Плательщики же 
могутъ, по желанію, получать отъ означенныхъ учрежденій безплатныя удосто- 
вѣренія въ уплатѣ военнаго налога.

§ 50. Если служащему лицу причитается къ выдачѣ содержаніе, недоста­
точное для покрытія слѣдующаго съ него оклада военнаго налога, то недостающая 
сумма удерживается учрежденіемъ изъ послѣдующихъ, причитающихся плательщику 
выдачъ.

§ 51. Если лицо, получавшее содержаніе въ государственномъ, обществен- 
нцмъ или сословномъ учрежденіи, оставило службу ранѣе уплаты оклада воен­
наго налога, то недостающая сумма удерживается изъ причитающагося такому 
лицу содержанія; при невозможности же сего подлежащее учрежденіе обязано 
сообщить о томъ мѣстной Казенной Палатѣ для немедленнаго принятія мѣръ 
взысканія неуплаченной суммы.

§ 52. Въ случаѣ неуплаты налога въ срокъ, суммы сего налога зачи- Къ ст. 25. 
сляются въ недоимку.

§ 53. Предусмотрѣнныя въ ст. 31 Полож. о воен. нал. ходатайства пла- Къ ст. 31. 
тельщиковъ объ отсрочкѣ и разсрочкѣ уплаты недоимокъ подаются въ подле­
жащую Казенную Палату.

§ 54. Разсрочка или отсрочка въ уплатѣ недоимки разрѣшается лишь въ 
случаѣ затруднительная имущественнаго положенія плательщика; поэтому, по 
возбужденіи ходатайства о предоставленіи указанной льготы, Казенная Палата 
производить черезъ подлежащаго Податного Инспектора или инымъ порядкомъ 

^ обслѣдованіе имущественнаго положенія плательщика и всѣхъ обстоятельствъ, 
вызывающихъ необходимость льготы.

§ 55. Сложеніе недоимокъ допускается, помимо безнадежности ихъ къ посту- Къг ' 
пленію, также въ томъ случаѣ, если вслѣдствіе понесенныхъ плателыциковъ
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бѣдствій (пожаръ, наводненіе, тяжкая болѣзнь), онъ оказывается поставленнымъ 
въ совершенную невозможность пополнить недоимки, даже при условіи разсрочки 
и отсрочки ихъ, безъ крайняго разстройства своего имуществепнаго положенія 
или даже полнаго разоренія.

§ 56. Неправильно числящіяся или безнадежныя къ поступленію недоимки 
слагаются Казенной Палатой на всякую сумму по соглашенію съ Контрольной 
Палатой.

§ 57. Не позже 15 ноября каждаго года казначейство отсылаетъ списокъ 
недоимщиковъ въ мѣстную полицію для немедленнаго взысканія недоимокъ въ 
установленномъ порядкѣ.

§ 58. По окончаніи года казначейство представляетъ списки недоимщиковъ 
въ Казенную Палату, на обязанности которой лежитъ наблюденіе за взысканіемъ 
недоимокъ.

§ 59. Казенныя Палаты ведутъ списки недоимщиковъ, а равно вѣдомости 
разсроченныхъ и отсроченныхъ недоимокъ военнаго налога.

Къ ст. 32. § 60. Въ мѣстностяхъ, въ коихъ введено положеніе о порядкѣ взиманія 
окладныхъ сборовъ съ падѣльныхъ земель сельскихъ обществъ, при взысканіи 
недоимокъ военнаго налога въ порядкѣ, установленномъ ст. 32 Положенія о воен. 
нал., соблюдаются слѣдующія правила.

1) На одинаковыхъ съ крестьянами основаніяхъ производится взысканіе 
недоимокъ военнаго налога съ прочихъ сельскихъ обывателей, владѣющихъ на- 
дѣльною землею, равно какъ и съ сельскихъ обывателей, владѣющихъ участками, 
по которымъ казенные и земскіе поземельные сборы взимаются въ порядкѣ, 
установленномъ для надѣльныхъ владѣній.

2) Отвѣтственность въ уплатѣ военнаго налога лежитъ исключительно на 
лидѣ, съ котораго причитается этотъ налогъ, и взысканіе причнтающагося съ 
него налога не можетъ быть обращаемо на другихъ членовъ семьи, къ которой 
принадлежитъ плательщикъ.

3) Не позже 15 ноября каждаго года казначейство отсылаетъ списокъ 
недоимщиковъ, для немедленнаго взысканія недоимокъ въ установленномъ порядкѣ, 
въ волостныя правленія.

4) Для взысканія недоимки военнаго налога волостной старшина лично, либо 
чрезъ подлежащаго сельскаго старосту, пршшмаетъ въ отпошепіи неисправнаго 
плательщика одну или нѣсколько изъ указанныхъ въ пп. 1, 2 и 4 ст. 290 Общ. 
Пол. Крест, (по прод. 1912 г.) мѣръ.

5) Списки неисправныхъ плателыциковъ, не уплатившихъ къ 1 января новаго 
окладного года недоимку военнаго налога, сообщаются не позднѣе 15 января волост­
ными правленіями Податному Инспектору.

6) По полученіи означенныхъ въ предшедшей (5) статьѣ списковъ Податной 
Инспекторъ распоряжается о пополненіи недоимокъ мѣрами, указанными въ пп. 1,
2 и 4 ст. 290 Общ. Пол. Крест, (по прод. 1912 г.), въ назначаемые имъ частные 
сроки уплаты гоеударственныхъ и земскихъ поземельныхъ сборовъ (ср. ст. 136
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и прим. инструкц., утвержд. Министр. Финансовъ по соглаш. съ Министр. Внутр. 
Дѣлъ 7 іюля 1910 года; Собр. узак. и распор. Прав., ст. 1425) или же присту­
паете къ пополненію ея мѣрами, указанными въ ст.ст. 328 и 333* того же поло- 
женія (по прод. 1912 г.)

7) По окончаніи года казначейство представляетъ въ Казенную Палату 
свѣдѣнія по волостямъ о поступленіи налога и объ оставшейся недоимкѣ примѣ- 
нительно къ ®ормѣ, установленной для списковъ плателыциковъ.

8) Казенный Палаты ведутъ вѣдомости разсрочѳнныхъ и отсроченныхъ 
недоимокъ военнаго' налога.

§ 61. Въ мѣстностяхъ, въ коихъ положеніѳ о порядкѣ взиманія окладныхъ 
сборовъ не введено и имѣютъ примѣненіе ст.ст. 341— 357 Общ. Пол. Крест, 
(изд. 1902 г. и по ирод. 1912 г.), взысканіе недоимокъ военнаго налога, на осно- 
вапіи ст. 32 Положенія о воен. нал., производится съ соблюденіемъ слѣдующихъ 
правилъ.

1) На одинаковыхъ основаніяхъ съ крестьянами, владѣющими надѣлыюю 
землею, взыскиваются недоимки военнаго налога съ сельскихъ обывателей, вла- 
дѣющихъ землею, состоящею въ безсрочномъ пользовании сельскаго населенія.

2) Взысканіе недоимокъ военнаго налога производится съ соблюдѳніемъ пра­
вилъ, изложенныхъ въ ст.ст. 2, 3, 7 и 8 § 60.

3) Для взысканія недоимки военнаго налога сельскія и волостныя долж- 
ностныя лица принимаютъ мѣры, указанный въ пп. 1 и 5 ст. 353 Общ. Пол. 
Крест, (изд. 1902 г.), а также обращаютъ, въ случаѣ надобности, взысканіе на г  
заработную плату неисиравныхъ плателыциковъ, состоящихъ рабочими на ®абри- 
кахъ, заводахъ и ману®актурахъ, съ соблюденіемъ правила, изложеннаго въ ст. 57 
Уст. о Пром. Трудѣ (изд. 1913 г.).

4) Полученные отъ казначействъ волостными правленіями (ст. 3 § 60) 
списки неисправныхъ плателыциковъ съ отмѣткою лицъ, не уплатившихъ недоимку 
военнаго налога къ 1 января новаго окладного года, сообщаются не позднѣе двухъ 
недѣль по наступленіи новаго года волостными правленіями полицейскому упра- 
влепію.

5) По полученіи означенныхъ въ предгаедшей статьѣ вѣдомостей полицейскія 
начальства распоряжаются непосредственно или черезъ посредство должностныхъ 
лицъ сельскаго или волостного крестьянскаго управленія о продажѣ движимаго 
имущества недоимщиковъ.

6) Продажа движимаго имущества производится примѣнительно къ прави­
ламъ, изложеннымъ въ ст.ст. 6— 13 прил. I и ст.ст. 2 и 5 прил. Н къ ст. 6 
Общ. Пол. Кр. (по прод. 1912 г.) и съ соблюденіемъ ст. 465 Пол. Уст. Крест, 
(изд. 1902 г.).

7) Впредь до разсмотрѣнія дѣла о разрѣшеніи льготъ по уплатѣ военнаго 
налога, Управляющему Казенною Палатою предоставляется въ уважительныхъ 
случаяхъ пріостанавливать его взысканіе.

№ 177. -  1817 -  ( г. 1333.
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№ 177. — 1821 - Ст. 1333.

П О М Е Т К А

ІІрисутствія по военному на­
логу о времени ноступленія 

заявленія.

_____ _ «  » дня 191 г.

№ по книгѣ заявленіВ.

Въ

Этотъ бланкъ выдается безплатно.

Форма № 4.
1 (ІІриложеніе къ § 16 Инструкціи).

уѣадное (окружное, городское) по военному налогу 
Присутствіе.

(Имя, отчество, фэмилія, сословіе или званіе 
и мѣстожительство плательщика).

З А Я В Л Е Н І Е .

(Заявленіе это полается до 1 апрѣля окладного года).

Имѣю честь увѣдомить -уѣздное (окружное, городское) по
военному налогу ІІрисутствіе, что въ минувшемъ году мною полученъ былъ нижеслѣдующій 
доходъ отъ принадлежащихъ мнѣ:

а) недвижимаго имущества: 1) строеній, находящихся-.... ...................... .........
----------------------------- -- -------------------------- _ _ _ _ _ _ ----------------------- руб.

2) земельныхъ участковъ, расположенныхъ въ____________________ ____

б) отъ торгово-промышленныхъ заведеній в ъ ___________________________

в) отъ денежныхъ капиталовъ________________________________________
г) отъ службы въ правительственныхъ, общественныхъ, сословныхъ и 

частныхъ учрежденіяхъ.
отъ прочихъ личныхъ занятій
отъ прочихъ источниковъ дохода-

В с е г о руб.

Подпись платсльщит-

Выписка изъ Инструкціи о примѣненіи Положенія о военномъ налогѣ.

Эти параграфы должны быть отпечатаны на 

оборотной сторонѣ заявленія.
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Ст. 1333. — 1822 — № 177.

Ф о р м а  №  5 .

(Приложеніе къ § 17 Инструкціи).

К Н И Г А

О ПРІЕМЪ ЗАЯВЛЕНЫ, ПОДАННЫХЪ ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ВОЕННАГО НАЛОГА, СОГЛАСНО 
СТ. 16 ПОЛОНІЕНІЯ О НАЗВАННОМ! НАЛОГЪ.

Мѣсяцъ и число Фамилія, имя, отчество и званіе 

подачи заявленіИ. плательщика.

Расписка въ пріемѣ 

заявлений.

со

*

Расписка въ пріемѣ уѣзд- 
нымъ (окружнымъ, город- 
скимъ) по военному налогу 
Присутствіемъ заявленія, 
поданнаго на основаніи 
ст. 16 Положенія о воен­

номъ налогѣ.

Число, мѣсяцъ, годъ.
Подпись пріешцика.

Примѣчаніе. Если заявленіе подано по почтѣ, то расписка не отрѣзается, а лишь 
перечеркивается.
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Ф о р м а  №  6 .

(Приложеніе къ § 30 Инструкціи).

К Н И Г А

ПЛАТЕЛЫЦИКОВЪ ВОЕННАГО НАЛОГА.

Каждымъ городскимъ, уѣзднымъ и окружнымъ по военному налогу Присутствіемъ ведется 

одна общая книга плателыциковъ или отдѣльныя книги для различныхъ группъ платеіь-

щиковъ, примѣнительно къ § 1 Инструкціи.

С

Собр. узш. 1915 г., отдѣлъ первый. 2
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Призывной
Фамплія (прозви- 1 ,,сто'китсль'  участокъ, 

ство платель- | къ
ще), пмя, отче-, щпка (городъ,

ство п званіе 

плательщика.

і

V

улица, Да дома 
или уѣздъ, во­
лость и селе- 

ше).

приішсанъ 
плателыцикъ 
по отбыванію 
воипскоі) по­

винности.

Оспова-
Время нія осво-

божденія
рожде- отъ воин­

ской по­
иія. винно­

сти.

№ 177

До какого Д°*одъ, получае
года вклю- комъ отъ в<ѵЬхъ источ 

чптельно

ГІо за- 
явленію

подлежптъ 
прпвлече- 

нію къ пла­
тежу воен- | платель 
паго налога. I щика.

По свѣдѣ- 
ніямъ,- со- 
браннымъ 

Податнымъ 
Инсиекто- 

ромъ.

♦

*) Доходъ опредѣляется по разрядамъ, указаннымъ въ статьѣ б Иоложенія о военномъ налогѣ

№ 177.

мый плателыцп- 
никовъ дохода *).

Установленный 
Особымъ При- 
сутствіемъ для 

обложенія.

Окладные
годы.

Оклады

»

10

! № по пере­
данному въ 
казначей- 

: ство списку 
і плателыци- 

ковъ.

И I

000

19
ООО

19
ООО

19.
ООО

19
ООО

и § 26 Инструкціи.

12

1825

' Измѣнепія въ доходѣ и 
окладахъ, произведенный 
уѣзднымп, городскпмп, 

окружными и губернскими 
по налогу Прйсутствіямп 
по разсмотрѣпіп возраіке- 

ніВ п жалобъ.

Ст. 1333.

налога. Доходъ, уста-Окладъ, псчп- 
новлеиный сленпый вза- 

взамѣнъ мѣнъ преж- 
прежняго. 1 няго.

Отмѣтки объ 
исключении со 
счетовъ, съ ука- 
заніемъ при­
чинъ и ссыл­
кою на дѣла 
Присутствія.

13 14 15
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Ф о р м а  М  7.
(Приложение къ § 31 Инструкціи).

ОКЛАДНОЙ ЛИСТЪ № ______ *).
на 19------ годъ

по военному налогу, исчисленному...................... ..............................  уѣзднымъ (окружнымъ,
городскимъ) по военному налогу Присутствіемъ с ъ _ .........................

(имя, отчество, Фамилія, званіе и мѣстожительство плательщика).

Разрядъ дохода, къ которому отнесенъ платель- 
щикъ по платежу военнаго налога **). Окладъ военнаго налога.

!

!I
і

*) № окладного листа соотвѣтствуетъ № по порядку книги плателыциковъ.
**) См. статью 26 Инструкции.

Извлеченіе изъ Положенія о военномъ налогѣ.

Эти статьи печатаются 

на оборотѣ окладного 

листа.

Ст. 6.
Ст. 19.
Ст. 23.
Ст. 24.
Ст. 25.
Ст. 26.
Ст. 27.
Ст. 28.
Ст. 29.

Печать по воен­
ному налогу При- 

сутствія.
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№ 177. — 1827 Ст. 1333.

Ф о р м а  №  8 .

(Приложеніе къ § 40 Инструкціи).

Печать 
: по военному 

налогу 
і Приеутствія.

Плательщику воепнаго налога

(Фамилія, имя, отчество, званіе и мѣстожптельство плательщика).

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е  №-------
(№ объявленія соотвѣтствуетъ № окладного листа).

Возраженіе Ваше на опредѣленіе. уѣзднаго
(окружнаго, городского) по военному налогу Присутствія объ исчисленіи съ Васъ на
19______ годъ оклада военнаго налога было разсмотрѣно названнымъ Присутствіемъ въ
засѣданіи отъ___________ |.................. ....... - 19 г ., причемъ было постановлено *)

Дѣлопроизводитель Присутствія

*) Примѣчаніе. Объявленіе должно содержать краткое изложеніе основаній состоявшагося 
постановленія.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е  № _ ------
________________________і_ __________ уѣзднаго (окружнаго, городского) по военному

налогу Присутствія получилъ 19 г .,__ -______________________мѣс.___ дня.

Подпись плательщика

Ш
ЭЕсбО-посо

Ст. 20 Положенія о военномъ налогѣ.
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Ст. 1333. — 1828 — № 177.
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№ 177. -  1829 - Ст. 1333.

Казначейство 

мѣсяцъ, число, годъ.

Ф о р м а  № 1 0 .

(Къ § 45 Инструкціи).

(Фаыилія, имя, отчество, званіе и мѣстожительство плательщика).

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е .

Препровождая въ уплату исчисленнаго съ меня_______________ ___________ ,________________

___________________________________  ______ уѣзднымъ (окружнымъ, городскимъ) по военному

налогу Присугствіемъ по окладному листу за №________________________________ :________________

--------------------------------------- - оклада военнаго налога, а равно недоимокъ сего налога

_________ . руб. _ _ _  коп., прошу выдать мнѣ установленную квитандію.

і

Вланкъ выдается бевшгатно.

Въ __

Илательщикъ военнаго налога

Илательщикъ налога
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Ст. 1333. -  1830 № 177.

Ф о р м а  №  1 1 .

(Къ § 48 Инструкцін).

Въ

19-_____ года,-

___казначейство.

_мѣсяца,______дня.

С П И С О К Ъ  л и ц ъ ,

СЛУЖАЩИХЪ ВЪ_____ _ _  _ _  ______ , СЪ КОИХЪ, НА ОСНОВАНІИ СТ. 24
ПОЛОЖЕНІЯ О ВОЕННОМЪ НАЛОГЪ, НАЛОГЪ СЕЙ УДЕРЖИВАЕТСЯ ПРИ ВЫДАЧЪ ИМЪ

СОДЕРЖАНІЯ.

оВ
ов

Фамилія, 
имя, отчество, 

званіе 
алателыцика.

Мѣсто-

жительство

плательщика.

Окладъ воен- 

наго налога 

за . годъ.

Удержано 
къ 1 ноября 

окладного года.

Остается 
къ по- 

ступленію.

Руб. К. Руб. , К.

ЛР*
Я
Во-
Р

С Е Н А Т С К А Я  Т И П О Г Р А Ф І Я .
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